令和 3年１２月 17日
地域および保護者の皆様

   小平第二小学校ＰＴＡ
会   長 中川 晴吾
地区委員長 田村 千秋

今年も残りわずかとなりました。日頃より、地区活動にご協力いただきありがとうございます。

７月に行われました通学路合同点検と、１０月に保護者の皆様より実施していただきました地区パトロールの
結果についてご報告いたします。地域の目があると子どもたちの安全が守られます。引き続き見守りのご協力
をお願いいたします。年末年始、事故などないようにどうぞ気をつけてお過ごしください。

小平警察署、小平市、学校、PTA（会長・地区委員長）が参加し、今年 5月に小平警察署と市役所交通対

策課へ提出した小平二小学区の調査票（改善要望）をもとに通学路合同点検を行いました。当日は、道路状況
を踏まえた安全対策を一緒に考えていただきました。今後も皆様からのご意見は、通学路の安全対策に反映さ
せていただきたいと思います。

地区委員会だより 冬号

❸

❶

❷

①

➁

◆通学路合同点検のご報告 7月 21日（水）実施◆

❶～❸…通学路合同点検後に改善が確認された箇所

❶ 三中北通り（新小金井街道からファミリーマート間）

登校時間帯は、二小・九小・三中の生徒が同時に通行し、
車の通行量も多く、危険が大きい。

→東西 2箇所に注意喚起の看板設置。
（「止まれ」道路標示が消えかかっている箇所の塗りなおし検討）

❷ 青梅街道と天神地域センター通り交差点
天神地域センター通りから七小通りに抜ける車が、
歩行者の信号と同時になりクランク通行時危ない。

→七小側と二小側の２か所に車両の一時停止を促す看板設置。

❸ 緑川通りと小平駅東通り交差点

  車や自転車の交通量が多く危ない。
→東西 2箇所に注意喚起の看板設置。

③

➃
⑤

⑦

⑥

１０月に実施していただきました地区パトロールでは、多くの貴重なご意見やご要望を報告していただきま
した。こちらをもとに、「令和３年度小平二小地区安全マップ」を作成いたしました。ぜひお子さんと一緒に
ご確認ください。下記①～⑦（前頁地図➀～⑦）については、来年５月に調査票（改善要望）として小平警察
署と市役所交通対策課へ提出させていただく予定です。

① 【学園】 学園東町通り（スクールゾーン）

② 【仲町】二小北 T字路から青梅街道までの路地

③ 【天神町】天神窪南公園

④ 【天神町】天神町こぶし公園西側路地

⑤ 【天神町】天神地域センター通り

⑥ 【天神町】三中北通り

⑦ 【天神町】新小金井街道と三中北通り交差点

▼三中北通り側は車道が狭
くすれ違いが困難である
のに、青信号が短いため、
ギリギリで交差点に入る
車がいる。右折左折の場
合、歩行者に危険が及ぶ。

▽信号間隔の見直し等の検
討を行う。

▼植木が生い茂り、見通しが
悪い、また公園脇通路の通
行の妨げとなる。

▽公園の植木のこまめな剪
定、または低木に植え替え
る。

▼誤って進入してきた車が、
突き当りの二小北側の道
を無理に通行しようとす
る。

▽【この先行き止まり】等の
看板を分かりやすい位置
に設置する。

▼通学時間帯でも抜け道と
して進入する車両あり、自
転車もスピード出してい
る。

▽定期的な警察のパトロー
ル対象とし、車両の進入や
速度抑制効果を促す。

▼…現状 ▽…要望

▼道幅が狭いが、交通量があ
り、スピードを出して通る
車が多く危ない。
グリーベルトが所々で薄
くなっている。

▽ハンプや狭さくといった
物理的デバイスを設置す
る。グリーンベルトの塗り
直しをする。

▽ ２学期の主な活動報告 ▽

9月 10日   第 2回地区委員会
9月 27日   地区パトロールのお願い 配布
10～11月   地区パトロールアンケートとりまとめ
12月 13日  次年度班長選出のお願い 配布
12月 17日  第 3回地区委員会
学期内適宜  立ち番うまだし担当表 配布

▽ その他連絡事項

◆次年度班長の立候補募集期間中です。

 詳細は先日配布した「地区委員（班長）選出のお願い」

もしくは各班長からの連絡をご確認ください。

 保護者の皆さまの立候補をお待ちしております。

◆冬休みにお引越しされる方は班長までご連絡ください。

◆R３年度地区安全マップおよび改善要望箇所◆

▼抜け道としてスピードを
出す車が多い。

▽【スピード落とせ】等の注
意喚起の看板を設置する。

▼新小金井街道方面への抜
け道となっており交通量
があり、スピードを出して
通る車も多く危ない。

▽車の速度抑制・通過交通の
進入抑制のためのハンプ
や狭さくといった物理的
デバイスを設置する。

「 地 区 安 全 マ ッ プ 」 も

あわせてご確認ください